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Объектом налогообложения 

признается доход, полученный 
налогоплательщиками: 

■ 1) от источников в Российской 
Федерации и (или) за её пределами – 
для резидентов РФ; 

■ 2) от источников в РФ – для лиц, не 
являющихся резидентами Российской 
Федерации. 



Налоговая база

 определяется как сумма доходов 
налогоплательщика, полученных им как 

в денежной, так и в натуральной 
формах, а также в виде материальной 

выгоды. 
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Доходы, не подлежащие 
налогообложению 

(ст.217 НК РФ): 
■ Государственные пособия.
■ Государственные пенсии.
■ Компенсационные выплаты.
■ Вознаграждения донорам.
■ Алименты, получаемые налогоплательщиком.
■ Стипендии учащихся, студентов, аспирантов, ординаторов 

или докторантов.
■ Командировочные расходы, согласно норме.
■ Доходы, не превышающие 4000руб.:

■ стоимость призов, подарков в денежной и натуральной 
форме, выигранных на конкурсах, соревнованиях;

■ материальная помощь своим работникам;
■ возмещение работодателями своим работникам, их 

супругам, родителям и детям, стоимости приобретенных 
медикаментов, назначенных лечащим врачом.



Налоговые вычеты

❖ Стандартные;
❖ Социальные;
❖ Имущественные;
❖ Инвестиционные;
❖ Профессиональные.



Стандартный налоговый 
вычет в размере 3000 руб. 

предоставляется:
■ лицам, получившим или перенесшим лучевую болезнь, 

получившим инвалидность, участвовавшим в ликвидации 
последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;

■ военнослужащим, уволенным с военной службы и 
призванным на специальные сборы и привлеченным в 
этот период к ликвидации последствий Чернобыльской 
АЭС;

■ лицам, участвовавшим в испытаниях ядерного оружия в 
атмосфере и под землей;

■ инвалидам Великой Отечественной войны;
■ инвалидам из числа военнослужащих, ставших 

инвалидами I, II, III группы вследствие ранения, 
контузии, увечья, полученных при защите СССР, 
Российской Федерации или при исполнении иных 
обязанностей военной службы.



Стандартный налоговый 
вычет в размере 500 руб. 

предоставляется:
■ Героям СССР, Российской Федерации, а так же лицам 

награжденным орденом Славы трех степеней;
■ Участникам Великой Отечественной войны, 

ленинградским блокадникам;
■ Инвалидам с детства, инвалидам I, II групп;
■ Медицинскому персоналу, работающему в 

радиационной обстановке;
■ Лицам, эвакуированным из зон Чернобыльской АЭС;
■ Родителям и супругам военнослужащих, 

военнослужащих, погибших при исполнении воинских 
обязанностей; 

■ Ликвидаторам аварии на производственном 
объединении "Маяк".



Стандартный налоговый 
вычет предоставляется:

■ 1400 руб. – на первого и второго ребенка;
■ 3000 руб. – на третьего и последующего 

ребенка;
■ 12 000 – на каждого ребенка в случае, если 

ребенок в возрасте до 18 лет является 
ребенком-инвалидом, а также в случае, если 
учащийся очной формы обучения, аспирант, 
ординатор, студент в возрасте до 24 лет 
является инвалидом I или II группы.



Социальные налоговые 
вычеты

■ суммы, перечисленные физическими лицами на 
благотворительные цели в виде денежной помощи 
бюджетным организациям науки, культуры, 
здравоохранения, социального обеспечения в размере 
фактически произведенных расходов, но не боле 25% 
суммы дохода, полученного в налоговом периоде;

■ суммы, уплаченные за обучение в образовательных 
учреждениях за свое обучение (не более 120 000 руб.) и 
обучение детей до 24 лет на дневном отделении (не более 
50 000 руб.).

■ суммы, уплаченные за лечение (свое, супруга, родителей 
или детей), а также на приобретение медикаментов, 
назначенных лечащим врачом, но не более 120 000 руб. в 
год.



Имущественные налоговые 
вычеты представляются

■ в суммах, полученных от продажи жилых домов, квартир, 
дач, садовых домиков или земельных участков, 
находившихся в собственности менее  3 лет (5 лет), 
стоимость которых не превышает 1 000 000 руб.; иного 
имущества, находившегося в собственности менее 3 лет (5 
лет), стоимость которого не превышает 250 000 руб. (в 
остальных случаях налоговый вычет предоставляется в 
сумме, полученной от продажи);

■ в сумме, израсходованной налогоплательщиком на новое 
строительство либо приобретение на территории России 
жилого дома, квартиры в размере фактических расходов, а 
также сумме, направленной на погашение процентов по 
целевым займам (кредитам), полученным от кредитных 
учреждений, но не более 2 000 000 руб. (указанные расходы 
должны подтверждаться документально, и вычет 
предоставляется с даты регистрации права собственности).



Профессиональные налоговые 
вычеты представляются:

■ индивидуальным предпринимателям – в сумме 
фактически произведенных ими и документально 
подтвержденных расходов, непосредственно 
связанных с извлечением доходов;

■ налогоплательщикам, получающим доходы от 
выполнения работ по договорам гражданско-
правового характера, – в сумме расходов, 
непосредственно связанных с выполнением этих 
работ;

■ налогоплательщикам, получающим авторские 
вознаграждения или вознаграждения за создание, 
исполнение произведений науки и культуры,  – в 
сумме фактически произведенных расходов.



Налоговые ставки:

■ 13 %;

■ 35 %; 

■ 30 %;

■ 15 %;

■ 9 %.


